
DECRETO N.  3179 Del 10/03/2020

Identificativo Atto n.   151

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

EMERGENZA COVID19 - APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI PER MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GENERALE WELFARE
VISTI:

- il  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- la  legge  del  05/03/2020,  n.13,  di  conversione  del  Decreto  Legge  del 
23/02/2020  n.  6“Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il  del 02/03/2020 n. 9 “Misure di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19”;

- il  Decreto-Legge  9  marzo  2020,  n.  14  “Disposizioni  urgenti  per  il  
potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale in relazione all’emergenza  
COVID – 19”;

VISTI altresì:

- la  legge  regionale  11  agosto  2015,  n.  23  “Evoluzione  del  Sistema  
Sociosanitario  Lombardo:  modifiche  al  titolo  I  e  al  titolo  II  della  legge  
regionale 30 dicembre 2009, n. 33”;

- la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 24 “Legge di stabilità 2020 – 2022”;
- la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 26 “Bilancio di  previsione 2020–  

2022”;

RICHIAMATI:

- Ordinanze  del  Ministro  della  Salute  rispettivamente  del  25/01/2020,  
30/01/2020, 21/02/2020

- Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 3/02/2020 
n. 630 “Primi interventi urgenti in protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”;

- ordinanze rispettivamente in data 21 febbraio 2020 e 23 febbraio 2020 del 
Ministro  della  Salute  d’intesa con il  Presidente della  Regione Lombardia  
concernente  indicazioni  urgenti  atte  a  far  fronte  all’emergenza  
epidemiologica da COVID-19;

1



- Ordinanza  del  Presidente  Regione  Lombardia  del  24/02/2020:  “Ulteriori  
misure applicative dell’ordinanza del  23  febbraio  2020 –  riunioni  in  uffici  
pubblici ed attività di front-office”;

- Ordinanza del Presidente Regione Lombardia del 25/02/2020 “fabbisogno  
personale AREU”

- Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  in  data  
23/02/2020 n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il  coordinamento  
delle  attività  poste  in  essere  dalle  strutture  della  regione  Lombardia,  
competenti nei settori della protezione civile e della sanità impegnate nella 
gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministridel 23/02/2020 “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 22 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  
COVID-19”; 

- Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri del  25/02/2020  “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19”; 

- Ordinanze  del  Ministro  della  Salute  rispettivamente  del  25/01/2020,  
30/01/2020, 21/02/2020

- Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 3/02/2020 
n. 630 “Primi interventi urgenti in protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”;

- Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  in  data  
23/02/2020 n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il  coordinamento  
delle  attività  poste  in  essere  dalle  strutture  della  regione  Lombardia,  
competenti nei settori della protezione civile e della sanità impegnate nella 
gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  01/03/2020 “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  

2



epidemiologica da COVID-19”;

- Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri del  04/03/2020  “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19”;

RICHIAMATE altresì
- la DGR  20 dicembre 2019 n. XI/2672 “Determinazioni in ordine alla gestione 

del  servizio  socio  sanitario  per  l’esercizio  2020”  –  (di  concerto  con  gli  
Assessori Caparini, Piani e Bolognini)”;

- la  DGR  2  marzo  2020  n.  XI/2903  “Prime  Determinazioni  in  ordine  
all’emergenza, epidemiologica da Covid-19 - (Di Concerto con gli Assessori 
Gallera, Caparini e Foroni)”;

- la  DGR 4  marzo  2020  n.  XI/  2905  “Ulteriori  determinazioni  in  ordine  alla  
gestione dell’emergenza da covid-19 ed intesa tra associazioni di categoria  
(Confindustria Lombardia, AIOP, ANISAP E ARIS) e Regione Lombardia per  
l’impiego  straordinario  di  personale  sanitario  presso  ospedali  pubblici  
lombardi al fine di fronteggiare l’emergenza da covid-19”;

- la DGR 8 marzo 2020 n. XI/ 2906 del 8 marzo 2020 “Ulteriori determinazioni in 
ordine all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- la circolare del Ministero della Salute prot. GAB 2627 del 1° marzo 2020;

CONSIDERATO che l’attuale gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 
impone l’incremento dei posti letto necessari per la cura dei pazienti  affetti  dal 
predetto virus;

DATO ATTO che, su indicazione dell’unità di crisi, dall’inizio dell’evento epidemico 
sono già stati attivati circa 150 posti letto di terapia intensiva aggiuntivi rispetto alla 
dotazione ordinariamente in essere sul territorio regionale, e che tale fabbisogno 
risulta ancora insufficiente per poter rispondere al bisogno di assistenza ventilatoria 
dei pazienti affetti da Covid-19 anche sulla base delle proiezioni epidemiche oggi 
disponibili; 

CONSIDERATO che  l’attivazione  di  ulteriori  posti  letto  di  terapia  intensiva,  sub 

3



intensiva,  pneumologia,  malattie  infettive  e  di  tutte  le  attività  connesse  con 
l’emergenza in atto,  necessiti  del  potenziamento di  personale medico,  e delle 
professioni sanitarie della dirigenza e del comparto;

PRESO  ATTO che  il  citato  Decreto  Legge  n.  14  del  9  marzo  2020  prevede  la 
possibilità di reclutamento straordinario di personale sanitario attraverso differenti 
tipologie e procedure assunzionali;

DATO  ATTO che  la  richiamata  DGR  2906/2020  ha  dato  mandato  al  Direttore 
Generale Welfare di  adottare un modello  di  reclutamento  delle  risorse umane 
accentrato d’intesa con le strutture sanitarie; 

RAVVISATA la  necessità  di  adottare  un modello  di  reclutamento  coordinato  a 
livello regionale, così  come indicato dalla DGR n. 2906/2020, al fine di  allocare 
correttamente le risorse professionali  in relazione alle necessità e alle priorità di 
intervento,  attraverso  la  predisposizione  di  specifici  avvisi  volti  ad  acquisire  la 
disponibilità ad assumere incarichi  nelle Aziende ed Enti  Sanitari  e Sociosanitari 
della Regione Lombardia;

RITENUTO di approvare gli Avvisi e i fac-simili di istanza di cui agli allegati da 1 a 4 
del presente atto;

RITENUTO altresì di approvare gli importi dei compensi orari, omnicomprensivi, per il 
personale di cui ai medesimi Avvisi, nella seguente misura: 

- Medici Specializzati euro 60,00;

-  Medici Specializzandi e Medici non specializzati euro 40,00;

-  Personale della Dirigenza sanitaria, euro 40,00

- Personale del Comparto sanitario euro 30,00

               DECRETA 

1. di approvare gli Avvisi di cui agli allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

2. di approvare  i  fac-simili di istanza di cui agli allegati  3 e 4 , parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

3. di stabilire  gli importi dei compensi orari, omnicomprensivi, per il personale di 

4



cui agli Avvisi approvati con il presente decreto, nella seguente misura:

- Medici Specializzati euro 60,00;

-  Medici Specializzandi e Medici non specializzati euro 40,00;

-  Personale della Dirigenza sanitaria, euro 40,00

- Personale del Comparto sanitario euro 30,00

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

   IL DIRETTORE

LUIGI  CAJAZZO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


